- virum multis virtutibus decoratum  
 virum magna constantia roboratum  
 105 virum fidei zelatorem  
 virum fidei promotorem  
 virum fidei defensorem  
 virum fidei protectorem,  
 commisit sibi tali tempore - Dic - inquisitionis officium, instituens eun-  
 dem suum in causa fidei delegatum. Et hoc  
 110 ad fidem catholicam predicandam  
 ad fidem catholicam complantandam  
 ad fidem catholicam roborandam  
 ad fidem catholicam defensandam  
 115 ad pravitatem hereticam confutandam.  
 Et revera commissum sibi officium diligenter et fideliter exercuit  
 et mandata sibi predicta omnia adimplevit. Nam:  
 Primo, fidem catholicam veraciter predicavit, quia multos sermo-  
 nes generales pro fide et de fide in diversis ecclesiis, regnis et terris pu-  
 120 blice predicavit, in quibus sanctam fidem catholicam vere et catholice  
 explicavit. Dic ut fuit.  
 Secundo, fidem catholicam salubriter complantavit, quia ad eius  
 sermones pro fide et de fide generales clerum et populum, maiores et  
 minores convocavit et in eorum cordibus quantum in eo fuit fidem  
 125 sanctam catholicam complantavit. Dic ut fuit.  
 Tertio, fidem catholicam firmiter roboravit, quia ad fidem sanctam  
 declarandam et in cordibus fidelium roborandam auctoritates sacre  
 scripture, que non potest fallere, adduxit, miracula fidem roborantia  
 olim facta in publicum reseravit. Dic que fecit ad propositum.  
 130 Quarto, fidem catholicam viriliter defensavit, quia hereticos fidem  
 catholicam invadentes corruptentes viriliter persequabatur, omni hu-

---

123 clerum *interlin*

---

---

118-121 Lloc paral·lel de II, línies 172-174. Per al sermó general, cfr *Directorium* III, ed. c. 407b-410a. La importància del sermó amb el qual l'inquisidor inaugurava la seva actuació en un lloc determinat ha estat recentment exposada per Andrea ERRE-RA, *I domenicani e il processo inquisitoriale*, dins «Actas del simposium *The Role of Dominicans in the Medieval Inquisition*, Roma 23-25 Febrero 2002», en premsa.

130-133 Es podrien multiplicar fàcilment els exemples de la mala recepció de la missió inquisitorial dins l'Església. No és estrany, doncs, que aquesta sigui descrita amb cruesa, fins i tot evocant el martiri.

131-132: *omni humano timore postposito* Expressió calcada de la lletra apostòlica *Catholicae fidei negotium* de Climent IV; *Directorium*, II, ed. c., 136b.

mano timore postposito ac favore, ac contempta vita corporis proprii et honore, eos perquirendo, capiendo, examinando, ac pertinaces et relapsos tradendo brachio seculari. Nec minis poterat terreri, nec promissis emolliri. Non avertebatur favore, nec divertebatur terrore; vultus potentum eum non terrebat, nec amor parentum eum pervertebat, sed de magno ut de parvo, quantum in eo erat, iustitiam faciebat. Dic ea que fecit ad hoc propositum. 135